
Jordvern – hvorfor er det så viktig? (8760 mrd)

Jordsmonnet - der livet starter og verdier skapes
Møte om strategier for jordvern i Bærum, 24.01.2024

Spesialrådgiver Arne Bardalen, NIBIO

Sjokk som påvirker global matproduksjon og handel
blir hyppigere og mer alvorlig



Jordvern i utvikling over 50 år
Fra «særinteresse» til overordnet samfunnsinteresse

1970-tallet: Jordvern begrunnet 
næringsøkonomisk og for å bevare 
driftsgrunnlaget på gårdene

2020-tallet: Bærekraftig 
arealforvaltning; vern av dyrket og 
dyrkbar jord og beskyttelse av 
jordsmonnet og økosystemtjenestene 

Forståelsen av jordbruksarealenes verdi for samfunnet 
og begrunnelser for jordvernpolitikken er endret

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
•	Jordvernet som næringsinteresse, for å beskytte bondens driftsgrunnlag•	Jordvernet veiet opp mot «samfunnsinteresser av større vekt»•	Jordvernet i globalt risikoperspektiv; matsikkerhetsrisiko  •	Utvidet jordvern som forutsetning for bærekraftig utvikling, klima – naturmangfold – matsikkerhet•	Krig, økte geopolitiske spenninger, pandemi og økt frekvens av ekstremvær fører til økt prioritering av matsikkerhet og norsk selvforsyning



Matsikkerheten er grunnmuren i et 
stabilt og bærekraftig samfunn

Globalt: Sterkt økende mat-usikkerhet

Vi er utsatt for økende grenseoverskridende 
klima- og matsikkerhetsrisiko

Terje Vigen tegnet av Christian Krohg (1892) Kilde: UiO

60% av matenergien til det norske folk 
passerer riksgrensen

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Det sies at verdens matsystem er ødelagt og må fikses. Ja, det er mye som må fikses, men først å fremst må vi forstå hva som er hovedkriteret på et bærekraftig matsystem. Det er et matsystem som gir alle matsikkerhet i dag og i framtida, og dermed ikke produserer og forbruker som svekker framtidige muligheter for matproduksjon eller oppnåelse av andre bærekraftsmål.



«Ødelagt matsystem» - når matsikkerheten svikter: 
Fra klimaendring og avlingssvikt til sult, fattigdom og konflikt

Chatham House 2015



Et lands stabilitet og matsikkerhet hviler på 3 pilarer

1. Høy og stabil egen produksjon av mat- og fôrvarer 
2. Ivaretakelse av produksjonsgrunnlaget 
3. Velfungerende internasjonal handel og logistikk 

Foto: NIBIO
Ill: Wendy Waalen, NIBIO 

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Her til lands hviler matsikkerheten på 3 pilarer.Det er imidlertid usikkerhet knyttet til alle tre.1. Selv om Norge er et av landene i verden som kommer best ut av klimaendringene, vil hyppigere ekstremvær skape enda større ustabilitet i produksjonen av mat-og fôrvarer enn det vi allerede har. Det er grunn til å nevne at de grasbaserte produksjonene har større reciliens enn planteproduksjon for mat.Allerede før de siste kriser; stor uro og misnøye med økonomien i jordbruketKriser skaper ekstrem kostnadsvekst i et avtalebasert målprissystem med treg responsAvklaringer kommer seint, bønder legger nedProduksjonen reduseres, forbruket er stabilt, importen og karbonlekkasjen øker, selvforsyning og forsyningssikkerhet svekkes2. Omdisponering av matjord må stoppe helt. Det er lettere sagt enn gjort. Meget sterke økonomiske krefter presser på matjorda! Kvadratmeterprisen for eiendomsutvikling er mange ganger prisen matjord settes til.3.Internasjonal handel og logistikk er ikke alltid like velfungerende. Sårbar konsentrasjon av internasjonal matproduksjon. KlikkUnder finanskrisa i 2007/2008 stengte over 20 land grensene for eksport av matvarer. Nå har vi situasjonen i Ukraina. Kina og India har alt stengt grensene for mateksport. Nyhetene er i disse dager fulle av katastrofemeldinger om den globale matvaresituasjonen. I februar lå verdensprisen på hvete mer enn 1 krone over den norske målprisen.



Hvor kan vi dyrke mat i Norge?

Kilder for illustrasjoner: Wendy Waalen, Agri Analyse, NIBIO



En bakgård er nok til å kompensere dagens import av tomater (rød), 
poteter (brun), løk (grå) og gulrøtter (oransje) til 170 husstander



Reserven av dyrkbar jord er mindre enn vi trodde

Totalt

dyrkbar

Jord (dekar)

Aktuell

dyrkbar

Jord (dekar)

Prosent aktuell

dyrkbar jord

Norge 12 458 5 640 45,3 % 

Matkorn 1 422 848 6,8 % 

Fôrkorn 5 279 2 515 20,2 % 

Gras 5 757 2 277 18,3 % 

En langsiktig jordvernpolitikk bør ha mål for omdisponering av dyrkbar jord



Bærekraftig arealbruk og økt produksjon?

1. Bevare arealer i drift og beskytte jordhelsa

2. Øke arealproduktiviteten og lukke avlingsgapet

3. Ta i bruk arealer som er gått ut av drift

4. Dyrke opp nytt areal, jordflytting fra arealer 
som nedbygges

Foto: Erling Fløystad, NIBIO



Å lage ny 
matjord 
tar lang tid

Det lages lite 
ny jord for tida

Illlustrasjon: NIBIO

 



59 ± 15% av kodens arter bor i jord
En teskje jord har flere levende organismer enn mennesker på jorda

Kilde: FAO
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Nordens jord  blir viktigere når mat-usikkerheten øker

Foto: Åge Nyborg, NIBIO

Avtakende mat- og biomasseproduksjon, jordforringelse og vannknapphet i sør
Nordens landbruk kan mestre klimaendringer bedre

Arealene i Norden får større relativ verdi

De globale utfordringene kan ikke håndteres uten å 
bevare jordarealer og jordsmonnets økosystemtjenester



Foto: Erik Joner, NIBIO

97 % av kaloriene og 85 % av proteinet
Jord “is likely home to” 59 ± 15% av artene på jorda
Et bredt spekter av essensielle økosystemtjenester
Jord i god tilstand bidrar til 13 av 17 bærekraftsmål

Å beskytte jord handler om mer enn framtidas matsikkerhet 

Ingen bærekraft uten  matsikkerhet
Ingen matsikkerhet uten jordvern

Jorda må brukes der den er
Jordsmonnet gir oss 



Hva er aller viktigst for matsikkerheten?

Foto: Arne Bardalen

Beskytte jordressursene 
Ta vare på bønder i alle land

Matsikkerhet for alle
8760 milliarder måltider årlig

97% av matenergien dyrkes på jord



NIBIO_no

NIBIO_no

NIBIO.no

www.nibio.no

Ta gjerne kontakt om du vil høre mer!

Arne Bardalen
arb@nibio.no
48 06 73 28



Jordbruksareal og dyrkbar jord i Bærum

Sandvika 24.01.2024

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Presentere megNIBIO avdeling LandbrukskartAnsvar for kart over dyrka og dyrkbar jord



Dyrka jord

Workshop om jordvernstrategi, 22.04.2021
Kjetil Fadnes, NIBIO

Foto ©: Siri Svendgård-Stokke/ NIBIO

Fulldyrka jord er jordbruksareal som er dyrka til vanleg pløyedjupn, 
og kan nyttast til åkervekstar eller til eng, og som kan fornyast ved 
pløying.

Overflatedyrka jord er jordbruksareal som for det meste er rydda og 
jamna i overflata, slik at maskinell hausting er mulig.

Innmarksbeite er jordbruksareal som kan nyttast som beite, men som 
ikkje kan haustast maskinelt. Minst 50 % av arealet skal vere dekka av 
kulturgras eller beitetålande urter. 

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
DefinisjonarJordbruksarealet delt i tre klassar etter dyrkingsgrad.



Fulldyrka jord

Jordbruksareal som er dyrka til vanleg pløyedybde, og kan nyttast til åkervekster eller til eng, og som kan fornyast ved pløying

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Her er jo eit prakteksempel på fulldyrka jord, og ingen er i tvil om at dette er jordbruksareal.Men det er ikkje all fulldyrka jord som ser slik ut.



Tilstand, ikkje bruk

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Her er det også fulldyrka jord, sjølv om det har vore ute av bruk ei stund.Vi snakker om tilstanden på arealet, altså om det fortsatt kan brukast til jordbruksproduksjon, og ikkje om det til ei kvar tid er i bruk.Det viser altså ikkje kva som er omdisponert eller planlagt utbygd.I spørsmål om jordvern og utbygging ser vi ofte at areal som er ute av bruk, slik som dette, blir snakka ned, og det kan vere vanskeleg å få aksept for at det faktisk dreier seg om fullverdige jordbruksareal.«Dette er ikkje jordbruksjord, for her har det ikkje vore ein traktor på mange år», får ein gjerne høyre, eller «eg har aldri sett at det har blitt dyrka noko her».Men dette arealet er like fullt fulldyrka jord, og har samme vernet etter jordlova som det som er i bruk.-Heilt til det har grodd igjen så mykje at det må ryddast med utstyr som høyrer til i skogbruket.



Ikkje lenger fulldyrka

Foto ©: Oskar Puschmann/ NIBIO

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Om det er gjort endringar som påverker arealet, for eksempel etablert parkanlegg eller golfbane, blir det ikkje klassifisert som fulldyrka lenger. Då blir det klassifisert som åpen fastmark, og overført frå jordbruksareal til dyrkbar jord, altså kan dyrkast opp igjen, sjølv om det krever ein del innsats.



Ikkje lenger fulldyrka

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Ein annan type inngrep er planting av skog eller juletre.-Vil bli klassifisert som skog i AR5, selv om det berre gjeld midlertidig omdisponering.



Innmarksbeite

Jordbruksareal som kan nyttast til beite, men som ikkje kan haustast maskinelt. 
Minst 50% av arealet skal vere dekka av kulturgras eller beitetålande urter

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
I andre enden av skalaen:Innmarksbeite,Dette er også jordbruksareal, og omfatta av begrepet dyrka jord i jordlova



Dyrkbar jord

Indikator for
Workshop om jordvernstrategi, 22.04.2021
Kjetil Fadnes, NIBIO

Foto ©: Siri Svendgård-Stokke/ NIBIO

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Så går vi over til dyrkbar jordAreal som ikkje er fulldyrka, men som kan dyrkast opp til fulldyrka, og som held krava til klima og jordkvalitet for plantedyrking.Dyrkbar jord er altså reserven vi har, for å møte behov for framtidig auke i matproduksjon.



3.4. Krav til dyrkingsjord

Med dyrkingsjord meiner ein:

Areal som ved oppdyrking kan setjast i slik stand at dei vil halde krava til 
lettbrukt eller mindre lettbrukt fulldyrka jord, og som held krava til klima 
og jordkvalitet for plantedyrking.

3.4.1. Minsteareal
3.4.2. Klima
3.4.3. Topografi
3.4.4. Jorddjupn
3.4.5. Jordkvalitet
3.4.6. Stein og blokkinnhald

https://nibio.brage.unit.no/nibio-xmlui/handle/11250/2585402

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Kor stor er reserven?Beste oversikten vi har stammer frå kartlegging som blei gjort i forbindelse med etablering av økonomisk kartverk.Dette er utgangspunktet for det kartet vi har i dag over dyrkbar jord.Faste kriterie knytt til minsteareal, klima, topografi, jorddybde og jordkvalitet og til stein- og blokkinnhald.Kriteria satt etter det som var ansett som rimeleg å dyrke opp den gongen.



Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Blei regisrtert ein ganske stor reserve, meir enn det som er dyrka opp.Men potensialet for matproduksjon er ikkje så bra.Som de ser: ein stor del av denne reserven ligg i soner egna til grovfôrdyrking.



BærumNorge

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Fordelinga av dyrkbar jord på klimasoner og på kva arealtype det er i dag.(Andel, ikkje totalareal)På landsbasis ligg berre 12 % i klimasone som er egna for matkorndyrking.Men i Bærum er denne andelen over 95 %Og 1/3 av dyrkbar jord i landet er på myr, som det i dag er forbod mot å dyrke opp.Bærum: berre 6 % myrNesten 45 % er åpen fastmark. Golfbanar etablert på fulldyrka jord.



Avstand frå tettstad Dekar Prosent

Totalt jordbruksareal 14 123

Avstand frå tettstadgrense
Innafor tettstadgrense 1 184 8,4 %
Innan 100 m frå tettstadgrense 5 017 35,5 %
Innan 500 m frå tettstadgrense 10 769 76,2 %
Innan 1000 m frå tettstadgrense 12 523 88,6 %

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Kjennetegner jordbruksareala i Bærum: Ekstremt tettstadnært.Landsbasis: 25 % mindre enn 1 km frå tettstad, men i Bærum finn vi nesten 90 %Og ¾ mindre enn 500 m frå tettstad.Tilseier at jordbruksareala er under stort press, for det aller meste av utbygginga skjer i randsona til tettstadene.



Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Har sett på korleis jordbruksareala er disponert etter formål i arealplanenBebyggelse, 228 dekarBolig 60 dekar, idrettsanlegg77Nesten alt av dette er fulldyrka jordGrønstruktur 220 dekarNaturområde og turdragHer er det 40 % innmarksbeite



Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Vil og trekke fram areal som kan vere ute av drift.Basert på utbetaling av PT.Nesten ¼ av jordbruksareal i Bærum uten PT. Over snitt på landsbasis (13,4 %), og for Viken 7,7 %



Hvordan styrke jordvernet? 

Kristine Lien Skog, 
instituttleder for by og regionplanlegging NMBU



Nasjonal politikk

Den årlige omdisponeringen av dyrka jord 
skal ikke overstige 2 000 dekar.

Målet skal være nådd innen 2030. 

Prop. 121 S (2022-2023)



Hva står det i statlige planretningslinjer?

Det meste dreier seg om plan

– det skal legges særlig vekt på høy arealutnytting, fortetting og transformasjon i 
by- og tettstedsområder og rundt kollektivknutepunkt 

– det i områder med stort utbyggingspress bør legges til rette for arealutnytting 
utover det som er typisk 

– potensialet for fortetting og transformasjon bør utnyttes før nye 
utbyggingsområder blir tatt i bruk 

– nye utbyggingsområder bør styres mot sentrumsnære områder



Åpenbare utfordringer både med fortetting 
og tettstedsutvidelser i Bærum:

8,4 prosent innen tettsted

88,6 prosent er 1 km rundt tettsted

Som om det løser saken…
…



Evaluering av den regionale planen
“Planen er overmoden for revisjon. Særlig dette med "vekst foran vern" i knutepunkter. 

Jordvernet må gjelde både i by og på landet i alle kommuner.”

Anbefalinger:

• Den nasjonale jordvernpolitikken er skjerpet og at dette også må avspeiles i mål, 

strategier og retningslinjer. En ny jordvernstrategi vil også få konsekvenser for grønn 

grense. 

• Jordvern, naturmangfold og grønnstruktur som tema bør styrkes; bl.a. i lys av ny

nasjonal politikk. Arealbudsjett og regnskap kan være et virkemiddel.

Kilde: www.plansamarbeidet.no 



Evaluering av den regionale planen
• Grønn grense og prinsipper om «innenfra og ut» fungerer ikke godt 

nok:

– Utbygging på dyrka mark blir ofte sett på som enklere enn 

transformasjon av allerede bebygde arealer. 

– Lite økonomi i landbruket kombinert med stor økonomi for 

nedbygging i sentrumsnære områder gjør dette fristende for 

grunneiere

– Gang- og sykkelavstand til kollektivknutepunktet har blitt for 

dominerende, heller enn en reell avveiing mellom

naturområder og utbyggingsområder (Ellefsen m. fl, 2022)

Kilde: www.plansamarbeidet.no 



Hvordan fungerer en arealbeslutning?
Nasjonale mål og føringer

Regionale strategier og planer

Kommunale planer (arealplan, områdeplan, 
reguleringsplan) 

og dispensasjonspraksis

Behandling av 
klager og 

innsigelser

Informasjon, 
mekling og 

klager/innsigelser

Det er her det skjer, og 
det meste får skje i fred 

(minus transport og 
fornybar energi)



Men hvem er det som bestemmer i kommunen?

• Politiker? (formell makt)
• Kommuneadministrasjon-

landbrukskontor eller plankontor? 
(Formell innflytelse)

• Utbygger? (uformell makt)
• Grunneier? (uformell makt og 

innflytelse)
• Innbyggerne? (uformell innflytelse)

Norges miljø- og biovitenskapelige universitetTittel på presentasjon41



…men er planen egentlig et styringsvektøy?

Riksrevisjonen (Dokument 3:4 (2023−2024)):
Dagens dispensasjonspraksis har store negative 
konsekvenser for jordvernet:
• Ulovlig dispensasjonspraksis
• 9 av 10 saker innvilges
• Hver sak bygger ned rundt én dekar dyrka og/eller

dyrkbar jord i gjennomsnitt. 
• Kommunene omdisponerer store arealer over tid. 



…I et liberal plansystem hviler et stort ansvar på
grunneier

• 10,6 % av grunneierne ønsket 
nedbygging. Dette korrelerte med:

– Sentrale kornområder
– Jordbruk utgjør liten andel av inntekten i 

husholdningen
– Urealiserte investeringsbehov
– Vært i kontakt med utbyggere
– Familie og naboer ønsker nedbygging

Kilde: Skog (2018)

Norges miljø- og biovitenskapelige universitetTittel på presentasjon 43



Arealplanlegging gjennom PBL er derfor ikke eneste 
verktøy

• LNF_R er «vente»-kategori, men grep er tatt i 
kommuneplan:

– Mål om arealnøytralitet, nullvisjon for 
nedbygging matjord, hensynssoner jordbruk og 
krav om matjordplan

• Men: 
– hvordan blir det fulgt opp i praksis?
– Det bygges også ned etter jordloven

• Utbyggingspress er større enn jordvernpress:
– Påvirkes av økonomiske virkemidler gjennom 

jordbruksavtalen
– Eie-leieproblematikk og langsiktige leieavtaler 

spiller inn
• Blir landbruk aktivert som en del av 

samfunnsutvikling i kommunen?

44



Unngå er en ting, men hvilke verdier er det som 
får gjennomslag lokalt?

Tittel på presentasjon46

Lokal verdsetting av kulturlandskap og matproduksjon er 
viktig for beslutninger 

…..og enda viktigere for folk:
• Rekreasjon, friluftsliv og naturbasert reiseliv
• Velvære og estetiske verdier
• Stedsidentitet
• Kunnskap og læring

Brattestå og Thomassen (2015)

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Innbyggerne verdsetter kulturlandskap som en viktig kulturell ressurs: stedsidentitet, mental og fysisk rekreasjon. Jo mer tettstedsnært, jo viktigere.Kommuner som verdsetter lokalt landbruk og lokal mat har et sterkere jordvern.Lokale matsystemer (jF Vermont) fanger opp slike verdier på en helt annen måte. Urbant landbruk og jordbruksparker er en trend som brer om seg (Barcelona, Oslo, …)Slike verdier blir ikke omfattet av arealplanleggingen i dagMulig å legge mer vekt på utredning av stedegne egenskaper? Mulig å utvikle de lokale verdiene som landbruket representerer på en enda bedre måte? Det vil kanskje styrke hvordan lokale vurderer jordvern som verdi, nå er det liksom litt freerider, mat får vi i butikken uansett.

https://nmbu.brage.unit.no/nmbu-xmlui/handle/11250/2375125


47 Norwegian University of Life Sciences

Lokal verdsetting

Lokal samskaping

Planvask

For å unngå 
dette:

Ensidig fokus på 
nasjonal matsikkerhet 
er ikke like viktig i 
lokale enkeltsaker, da 
blir mange fort gratis 
passasjerer

Skog (2018) 



Hvordan kan vi da styrke jordvernet?
 Følge tiltaks-hiearkiet: unngå. Arealregnskap- jordvern må 

være en naturlig del

 Vekst/ infrastruktur skaper press. Bevisst ved ny 
infrastruktur- tydelig ovenfor nasjonale myndigheter

 Systemendring: ny og helhetlig tenkemåte rundt nullvisjon 
som kobler landbruk og jordvern

 Nye krav til jordvern i og rundt bebygd miljø- kan ikke 
utvide mot evigheten og innenfor tettsteder er det økende 
behov for grønn-struktur.

 Lokal matproduksjon / nye synergier- jordbrukspolitikken 
må påkobles.

 Landbrukspolitikk som gjør det attraktivt å drive landbruk

 Trenger fremoverlente fagfolk, opplæring og godt 
samarbeid.

 Informasjon og utvikling av forpliktende strategi.
Norges miljø- og biovitenskapelige universitet 48

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Sterke politiske endringer og tiltak (kunnskap, mål og føringer, lovverk, vern, økonomiske incentiver)Krav til bebygd miljø (økosystemtankegang, ombruk, blågrønne strukturer, Naturbaserte løsninger, klimavennlig mobilitet og materialvalg, lovhjemmel for klimakrav i planer)Redusere nedbygging av verdifulle areal for natur og klimaPLANLEGGING TRENGER KUNNSKAP OM HVORDAN VI KAN STYRKE VIRKEMIDLENE VÅRE: NASJONALE MÅL OG FØRINGER, HJEMLER I LOVVERK FOR NATURMANGFOLD OG KLIMA, KOMMUNALT HANDLINGSROM FOR Å FINNE LOKALE LØSNINGER



Visjonene til Bærum kan bidra i riktig retning;
Visjonen angir kvaliteter som skal prege 
bærumsamfunnet:

• Mangfold –å sette pris på og respektere 
forskjellighet

• Raushet –følelsen av et fellesskap, noe som er 
større enn oss selv

• Bærekraft –å tenke på fremtiden når vi gjør våre 
valg

Kilde: Budstikka (Haslum)


	Jordvern – hvorfor er det så viktig? (8760 mrd)�Jordsmonnet - der livet starter og verdier skapes
	Jordvern i utvikling over 50 år�Fra «særinteresse» til overordnet samfunnsinteresse
	Matsikkerheten er grunnmuren i et stabilt og bærekraftig samfunn
	«Ødelagt matsystem» - når matsikkerheten svikter: �Fra klimaendring og avlingssvikt til sult, fattigdom og konflikt
	Et lands stabilitet og matsikkerhet hviler på 3 pilarer
	Hvor kan vi dyrke mat i Norge?
	En bakgård er nok til å kompensere dagens import av tomater (rød), poteter (brun), løk (grå) og gulrøtter (oransje) til 170 husstander
	Reserven av dyrkbar jord er mindre enn vi trodde
	Bærekraftig arealbruk og økt produksjon?
	Å lage ny matjord �tar lang tid��Det lages lite ny jord for tida��
	59 ± 15% av kodens arter bor i jord�En teskje jord har flere levende organismer enn mennesker på jorda�
	Lysbildenummer 12
	Nordens jord  blir viktigere når mat-usikkerheten øker
	�Ingen bærekraft uten  matsikkerhetIngen matsikkerhet uten jordvern�Jorda må brukes der den er�Jordsmonnet gir oss �
	Hva er aller viktigst for matsikkerheten?
	Ta gjerne kontakt om du vil høre mer!
	Jordbruksareal og dyrkbar jord i Bærum��Sandvika 24.01.2024
	Dyrka jord
	Fulldyrka jord
	Tilstand, ikkje bruk
	Ikkje lenger fulldyrka
	Ikkje lenger fulldyrka
	Innmarksbeite
	Dyrkbar jord
	Lysbildenummer 26
	Lysbildenummer 27
	Lysbildenummer 28
	Lysbildenummer 29
	Lysbildenummer 30
	Lysbildenummer 31
	Hvordan styrke jordvernet? 
	Nasjonal politikk
	Hva står det i statlige planretningslinjer?
	Som om det løser saken…�…
	Evaluering av den regionale planen
	Evaluering av den regionale planen
	Hvordan fungerer en arealbeslutning?
	Men hvem er det som bestemmer i kommunen?
	…men er planen egentlig et styringsvektøy?
	…I et liberal plansystem hviler et stort ansvar på grunneier
	Arealplanlegging gjennom PBL er derfor ikke eneste verktøy
	Unngå er en ting, men hvilke verdier er det som får gjennomslag lokalt?
	Lysbildenummer 47
	Hvordan kan vi da styrke jordvernet?
	Visjonene til Bærum kan bidra i riktig retning;

